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Введение

История науки на сегодняшний день представляет собой актуальное поле,

ограниченное лишь, пожалуй, материалом, объем которого вряд ли соизмерим с

объемом собственно научных исследований.
1
Действительно, подключение

контекста значительно расширяет угол зрения, под которым современному

исследователю видится развитие той или иной отрасли науки в целом и

отдельных ее проблем в частности.

Обращение к истории довоенного пушкиноведения (1920–1930-е гг.)

обусловлено несколькими причинами. Прежде всего, указанный период стал

переломным в становлении как отечественного литературоведения в целом, так

и науки о Пушкине в частности: послереволюционное «затишье» 1920-х годов
2

сменилось бурным развитием академических штудий в первой половине 1930-

х, сконцентрировавшихся, главным образом, вокруг Пушкинской комиссии

Академии наук СССР. На фоне относительно полного описания развития

пушкиноведения того времени, представленного в работах Б. С. Мейлаха,
3

М. А. Цявловского,
4
Е. М. Черницкого

5
и др., наблюдается недостаточная

изученность деятельности комиссии, курировавшей ключевые работы,

1
Здесь напрашивается замечание об оппозиции «наука — история науки», подробно

раскрытой Л. Я. Жмудём (см.: Жмудь Л. Я. Зарождение истории науки в античности. СПб.,

2002. С. 8–9).
2
В данном исследовании представлено главой, посвященной Открытым научным собраниям

Пушкинского Дома (1921–1926 гг.). Используемая метафора, противопоставляя два периода

в развитии пушкиноведения, отнюдь не умаляет достижений 1920-х гг., ставших базой для

дальнейших работ.
3
Мейлах Б. С. Проблемы советского пушкиноведения // Труды Первой и Второй

Всесоюзных Пушкинских конференций. 25–27 апреля 1949 г. и 6–8 июня 1950 г. М.; Л.,

1952. С. 49–86. Он же — автор раздела в коллективной монографии «Пушкин: Итоги и

проблемы изучения» (Мейлах Б. С. Основные этапы изучения Пушкина в советское время //

Пушкин: Итоги и проблемы изучения. М.; Л., 1966. С. 125–148).
4
Цявловский М. А. Советское пушкиноведение // Юбилейный сб., посвященный 30-летию

Великой Октябрьской социалистической революции. М.; Л., 1947. Ч. 2. С. 794–805.
5
Черницкий Е. М. Советское пушкиноведение за 40 лет // Пушкин на юге: Труды

Пушкинской конференции Одессы и Кишинева. Кишинев, 1961. Т. 2. С. 3–12.
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связанные с именем А. С. Пушкина.
6
Это несоответствие стало отправной

точкой для всего нашего исследования еще и по той причине, что до сих пор

исследователями не были предприняты попытки всестороннего изучения

описанной проблемы.

Основным материалом данного исследования, помимо широкого круга

опубликованных источников, стали документы Пушкинской комиссии,

хранящиеся в Санкт-Петербургском филиале Архива Российской академии

наук
7
— протоколы, регистрационные листы, стенограммы заседаний, планы и

отчеты комиссии, переписка по организационным и издательским вопросам.

Объектом исследования является деятельность Пушкинской комиссии в

период с апреля 1931 г. (первое заседание комиссии) по февраль 1937 г.

(торжественные мероприятия, посвященные 100-летию со дня смерти

Пушкина). Сопутствующим объектом исследования, подсказанным найденным

материалом, стала «пушкинская повестка» на Открытых научных собраниях

Пушкинского Дома 1921–1926 гг.

Предметом исследования являются: 1) вопросы и проблемы,

обсуждением и решением которых занимались члены комиссии и

приглашенные исследователи, а также их последующее отражение в

опубликованных работах; 2) задачи, поставленные перед комиссией, и ход их

реализации.

Основная цель нашего исследования — представить хронологический и

содержательный аспекты деятельности Пушкинской комиссии в указанный

период, дополнив и уточнив уже имеющиеся сведения. Для достижения

указанной цели нами были поставлены следующие задачи:

— изучить архивные материалы, связанные с деятельностью Пушкинской

комиссии;

6
Библиография произведений А. С. Пушкина и литературы о нем — т. н. «пушкиниана»,

Пушкинская энциклопедия, Полное академическое издание сочинений А. С. Пушкина,

описание рукописей А. С. Пушкина и др.
7
Фонд 150, опись 1.
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— составить сводные таблицы, отражающие, в первую очередь,

хронологию и содержание научных заседаний, организационных собраний и

совещаний комиссии;

— охарактеризовать отдельные виды деятельности комиссии, представив

фрагменты найденных материалов и сопоставив их с опубликованными

источниками.
8

Цель и задачи исследования предопределили совокупное использование

ряда методов исследования — прежде всего общенаучных: описательный и

сопоставительный анализ при работе с опубликованными и

неопубликованными материалами, конкретно-текстовый анализ научных

текстов. Областью исследования (история отечественного литературоведения)

продиктовано использование контекстуального и культурно-исторического

подходов.

В данном исследовании впервые предпринята попытка комплексного

описания отдельного периода в развитии отечественного пушкиноведения с

использованием архивных материалов — этим определяется научная новизна

работы. Практическая значимость выполненного исследования видится нам в

потенциальном использовании его в качестве вспомогательного источника при

подготовке трудов по истории науки, составлении библиографических пособий

и других справочных изданий. По объективным причинам ряд вопросов в

нашем исследовании был только обозначен и оставлен без последующей

разработки, а часть обнаруженных неопубликованных материалов, несомненно,

нуждается в подробном комментировании и заслуживает отдельной

публикации. Сводные таблицы, представленные в данной работе в качестве

приложений, наиболее полно отражают результаты исследования. Они могут

8
Ценным материалом для нашего исследования, помимо архивной документации, стали

первые выпуски «Временника» Пушкинской комиссии (Пушкин: Временник Пушкинской

комиссии. М.; Л., 1936–1941. [Вып.] 1–6), том «Литературного наследства», целиком

посвященный А. С. Пушкину (Лит. наследство. М., 1934. Т. 16–18), а также брошюры

Пушкинского общества серии «Последние годы творчества Пушкина» (Пушкин. 1833 год.

Л., 1933 и Пушкин. 1834 год. Л., 1934). Этим списком, безусловно, не ограничивается круг

использованных нами источников.
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быть использованы не только как справочное пособие, но и в качестве

детализированной описи отдельных единиц хранения в упомянутом фонде.
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Глава I. «Пушкинская повестка» открытых научных собраний

Пушкинского Дома: 1921–1926 гг.

1. Историческая справка

1920-е годы в истории отечественного пушкиноведения были, прежде

всего, периодом накопления материала. Не будет преувеличением отметить,

что основной массив работ сконцентрировался вокруг переживавшего тогда не

лучшие времена Пушкинского Дома: послереволюционные годы стали для

академического учреждения годами скитаний и попыток обосноваться в

помещении, которое бы позволило в полной мере развернуть деятельность по

научному описанию стремительно пополнявшейся коллекции.
9

Однако большие энтузиасты (прежде всего, Б. Л. Модзалевский,

И. А. Кубасов, М. Д. Беляев, Б. И. Коплан и др.
10
) продолжали работу в

тяжелых условиях.
11

Яркие, «живые» воспоминания об этом непростом для

Пушкинского Дома и его сотрудников времени оставил Н. В. Измайлов,

который был лично приглашен Б. Л. Модзалевским на работу в Рукописный

9
О темпах пополнения коллекции Пушкинского Дома см.: [Модзалевский Б. Л.]

Исторический очерк // Пушкинский Дом при Российской Академии Наук: Исторический

очерк и путеводитель. Л., 1924. С. 5–40.
10

Приводя данный список, мы ничуть не умаляем вклад других сотрудников Пушкинского

Дома (в т. ч. старейших его сотрудников — первого директора Н. А. Котляревского,

П. Е. Рейнбота и др.) — их фамилии будут упомянуты в приложении 1.
11

До 1918 г. архив Пушкинского Дома помещался на чердаке и под лестницей в главном

здании Академии наук. После закрытия военного госпиталя (открытого в 1914 г. в связи с

началом Первой мировой войны) архив и библиотека разместились в залах 2-го этажа здания

Академии. Вскоре Пушкинскому Дому выделили полуразрушенное здание старого

таможенного гостиного двора, ремонт в котором лишь частично был закончен в 1922 г.:

несколько лет (1922–1927 гг.) сотрудникам и по большей части упакованному архиву

приходилось «ютиться» в небольшом количестве залов и комнат. Помещение для приема

посетителей, например, было организовано на лестничной площадке. Только осенью 1927 г.

Пушкинский Дом смог частично (!) обосноваться в здании старой морской таможни: на 3-м

этаже оставались частные квартиры. Подробнее см.: Груздева Е. Н. Пушкинский Дом:

Обретение собственного дома (по документам СПФ АРАН) // Эл. публ. на сайте СПбФ

АРАН. СПб., 2013. [URL = http://ranar.spb.ru/rus/books6/id/519/ — дата обращения:

20.05.2018].

http://ranar.spb.ru/rus/books6/id/519/
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отдел в августе 1920 года.
12

Несмотря на трудности послереволюционного

времени, исследователи не только продолжали сериальное издание трудов

старой Пушкинской комиссии
13

— «Пушкин и его современники», начатое в

1903 году, но и публиковали тексты Пушкина и его современников, а также

документы, напрямую (или косвенно) связанные с их жизнью и творческой

деятельностью.
14

Отдельное внимание сотрудников Пушкинского Дома было

уделено организации выставочной и просветительской деятельности, начало

которой относится к 1921 году: наступившее «общее успокоение» позволило

вернуть из Москвы и Саратова эвакуированные туда в 1917 г. ценнейшие

материалы архива (среди них — рукописи А. С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова,

редкие книги и проч.).
15

Основными формами этой деятельности стали

специальные выставки
16

и открытые научные собрания.

На сегодняшний день отсутствуют специальные работы, посвященные

открытым научным собраниям Пушкинского Дома: несмотря на своеобразие их

12

Измайлов Н. В. Воспоминания о Пушкинском Доме. 1918–1928 гг. / Публ.

Н. А. Прозоровой // Ежегодник Рукописного отдела Пушкинского Дома на 1998–1999 год.

СПб., 2003. С. 284–323.
13

О «старой» Пушкинской комиссии и ее деятельности по подготовке академического

собрания сочинений А. С. Пушкина см. подробнее на с. 36–37.
14

Полное представление о публикациях того времени дают библиографические пособия, мы

же обозначим лишь некоторые: 1922 — Пушкин А. С. Гавриилиада / Ред., примеч. и коммент.

Б. В. Томашевского. Пб., 1922; Пушкин [А. С.] Домик в Коломне / [с коммент.

М. Л. Гофмана]. Пб., 1922; Поляков А. С. О смерти Пушкина: (По новым данным). Пб., 1922

— все в серии «Труды Пушкинского Дома»; 1924 — Новые материалы о дуэли и смерти

Пушкина Б. Л. Модзалевского, Ю. Г. Оксмана и М. А. Цявловского. Пб., 1924 («Труды

Пушкинского Дома»); Модзалевский Б. Л. Анна Петровна Керн: По материалам

Пушкинского дома. [Л.], 1924 (серия «Друзья Пушкина»); 1925 — Модзалевский Б. Л.

Пушкин под тайным надзором. Л., 1925 (3-е изд. — в серии «Труды Пушкинского Дома»; 1-е

изд. — Модзалевский Б. Л. Пушкин в донесениях агентов тайного надзора (1826–1830). Пг.,

1918; 2-е — Пб., 1922). Начатое Б. Л. Модзалевским издание писем Пушкина (Т. 1. М.; Л.,

1926; Т. 2. М.; Л., 1928) было закончено после его смерти Л. Б. Модзалевским (Т. 3. М.; Л.,

1935).
15

[Модзалевский Б. Л.] Исторический очерк. С. 31.
16

В обобщенном виде информацию о выставках Пушкинского Дома 1920-х гг. можно

почерпнуть из исторических очерков Б. Л. Модзалевского (см. сноску 9) и В. Н. Баскакова

(Баскаков В. Н. Пушкинский Дом. 1905. 1930. 1980: (Исторический очерк). Л., 1980. С. 54,

65–66 и др.).
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формы (научно-популярный характер докладов и сообщений, превалирование

просветительской функции), они все же представляют собой объект

исследовательского интереса по ряду причин.
17

Во-первых, содержание

научных собраний отражает как общую картину научной деятельности в

первой половине 1920-х гг., так и отдельные векторы ее развития. Во-вторых,

появляется возможность дополнить отдельные биографии, установить новые и

укрепить старые связи между отдельными фактами истории отечественной

науки.

Открытые научные собрания Пушкинского Дома проходили с 1921 по

1926 гг.: последний регистрационный лист (без протокола), обнаруженный

нами, датируется 26 мая 1926 г.
18

С мая 1921 по февраль 1925 гг. собрания

проходили в особняке С. С. Абамелек-Лазарева,
19

который был передан в

ведение Академии наук в 1919 году специально для организации выставок и

проведения открытых научных собраний. Значительный временной разрыв

между 89-м (12 февр. 1925 г.) и 90-м (10 янв. 1926 г.) собраниями обусловлен

поисками нового помещения: таким, спустя год, стала последняя квартира

Пушкина в доме по наб. реки Мойки, 12,
20

точнее, пространство, в котором в

17

Крайне общие сведения об открытых научных собраниях Пушкинского Дома нам удалось

обнаружить в очерке Баскакова (см.: Баскаков В. Н. Пушкинский Дом. 1905. 1930. 1980:

(Исторический очерк). С. 63–65). Позволим себе здесь же сделать небольшую поправку:

научные собрания проводились с 1921 г., а не с 1922 г. (с. 63 указанного источника). О

приглашении А. Блока на первое «открытое заседание» см.: Лощинская Н. В. Александр Блок

и Пушкинский Дом // Пушкинский Дом: Статьи. Документы. Библиография. Л., 1982. С. 26.
18

СПбФ АРАН, ф. 150, оп. 1 (1924), ед. хр. 2, л. 1. Мы не исключаем возможности

продолжения открытых научных собраний Пушкинского Дома после мая 1926 г., однако на

сегодняшний день никаких документальных подтверждений нами обнаружено не было.
19

ул. Халтурина (Миллионная), д. 22. См. также сноску 230.
20

Архивные документы, освещающие историю организации Мемориального музея-квартиры

А. С. Пушкина, доступны на сайте СПбФ АРАН (см.: От «Пушкинского разряда» Академии

наук к Пушкинскому Дому и дому Пушкина: Из истории организации Мемориального музея-

квартиры А. С. Пушкина на Мойке, 12 / Публ. Е. Ю. Басаргиной, О. А. Кириковой,

К. Г. Шишкиной // Эл. публ. на сайте СПбФ АРАН. СПб., 2016. [URL =

http://ranar.spb.ru/rus/vystavki/id/702/ — дата обращения: 22.05.2018]). Акт о передаче

квартиры в ведение Академии наук СССР был подписан 31 дек. 1925 г.

http://ranar.spb.ru/rus/vystavki/id/702/
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пушкинское время находились столовая и буфетная. Там состоялось около

десяти собраний.

Корпус протоколов открытых научных собраний (далее — ОНС),

сохранившийся практически полностью, отражает строгий подход к их

ведению и установленное единообразие формы: каждый протокол содержит

название собрания, дату его проведения и список выступивших с докладом или

сообщением. Факультативно дается информация о председателе заседания,

количестве присутствующих и об отдельных комментариях, прозвучавших

после того или иного выступления. Обнаружив данный материал, мы

предприняли попытку вычленить из него «пушкинскую повестку» — доклады и

сообщения, освещающие широкий спектр вопросов, связанных с биографией

или творчеством Пушкина, новонайденными автографами Пушкина и его

современников, рецепцией творческого наследия Пушкина. Помимо этого мы

также зафиксировали выступления, посвященные истории Пушкинского Дома

(и пушкиноведения в целом) и обзору пушкинианы. Обработанный материал

систематизирован и представлен нами в приложении к настоящей работе.
21

2. Общая характеристика

Значительная часть выступлений на ОНС была посвящена обзору

автографов и материалов, которые были обнаружены исследователями. Не

будет преувеличением отметить, что в этом плане организуемые сотрудниками

Пушкинского дома собрания были хроникой «полевых работ» исследователей:

найденные документы не только получали обстоятельный комментарий и

«встраивались» докладчиками в историко-литературный контекст, но и

временами демонстрировались на собраниях, что, безусловно, только

усиливало интерес слушателей.
22

Одним из тех исследователей, кто регулярно представлял новые

материалы, был Б. Л. Модзалевский (1874–1928), старший ученый хранитель и

21

Приложение 1 (с. 77–90).
22

См., напр., 9-е ОНС от 29 июня 1922 г.; 32-е ОНС от 30 авг. 1923 г.
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один из инициаторов создания Пушкинского Дома. В общей сложности на

открытых научных собраниях он сделал восемь докладов, шесть из которых

были напрямую связаны с обзором документов. Среди них — такие крупные

находки, как анонимные письма к Пушкину (1936 г.)
23

и письма самого

Пушкина к Е. М. Хитрово.
24

Последние были представлены Модзалевским

совместно с Н. В. Измайловым, доклад которого впоследствии вырос в

обстоятельный комментарий к изданию.
25

Еще один доклад, подготовленный Измайловым на материале документов

архива, касался собрания лицейских стихотворений Пушкина, поступившего в

Пушкинский Дом в 1918 году.
26

Дважды звучало его же сообщение,

посвященное критическому обзору пушкинианы за 1918–1923 гг.
27

Одним из постоянных участников ОНС был Б. В. Томашевский (1890–

1957), в те годы еще не являвшийся сотрудником Пушкинского Дома.
28

Специально для собраний им были подготовлены три доклада: «К истории

создания и установления текста “Гаврилиады” (sic!) Пушкина» (8 сент.

1921 г.),
29

«Пушкин, как читатель французских поэтов» (6 июля 1922 г.)
30

и

23

Доклад «Кто был автор анонимных писем к Пушкину перед дуэлью с Дантесом?» (30 авг.

1923 г.); опубл. в: Новые материалы о дуэли и смерти Пушкина Б. Л. Модзалевского,

Ю. Г. Оксмана и М. А. Цявловского. Пб., 1924. С. 13–49.
24

Доклад «1) История находки писем Пушкина к Е. М. Хитрово; 2) Биографический очерк

Е. М. Хитрово, рожд. кн. Голенищевой-Кутузовой» (10 янв. 1926 г.). О находке писем и

подготовке их к изданию, а также о заседании, на котором были представлены письма, см.:

Измайлов Н. В. Воспоминания о Пушкинском Доме. 1918–1928 гг. С. 311–313.
25

Доклад «Текст писем Пушкина к Е. М. Хитрово и историко-литературный комментарий к

ним». Отдельным изданием письма вышли в 1927 г. (Письма Пушкина к Елизавете

Михайловне Хитрово: 1827–1832. Л., 1927) с комментариями М. Д. Беляева, Н. В. Измайлова

и Б. Л. Модзалевского при ближайшем участии Б. В. Томашевского.
26

Доклад «Лицейский сборник стихотворений» (26 мая 1921 г.). Позже был опубликован


[…]


источнике “Сказки о

золотом петушке”»

Ахматова А. Последняя

сказка Пушкина // Звезда.

1933. № 1. С. 161–176.

Первоначально

объявлено 14 окт.

1932 г. (Повестка:

Ф. 150, оп. 1 (1931),

ед. хр. 16, л. 130).

Присутствовало более

35 человек.
250

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 97–98.

Рег. лист:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 94.

19 Научное

заседание ПК

7 мая

1933 г.

НЗ «1. М. А. Цявловский

— Ульяновские

рукописи Пушкина.

2. Б. В. Томашевский

— Стихотворные

тексты Пушкина за

Автографы А. С. Пушкина /

Транскрипция и коммент.

М. А. Цявловского // Труды

Публичной библиотеки

СССР имени В. И. Ленина.

M., 1934. Вып. 3. С. 13–43.

Томашевский Б. Издания

стихотворных текстов

Повестка:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 6.

250

Ф. Ф. Канаев, Д. П. Якубович, Ю. Г. Оксман, Б. В. Томашевский, Ю. Н. Тынянов, Н. К. Пиксанов, Л. Б. Модзалевский, Н. К. Козмин,

В. А. Десницкий, Б. В. Казанский, В. В. Гиппиус, М. К. Клеман, П. Н. Берков, Г. А. Гуковский, С. А. Рейсер, Л. Я. Гинзбург, Б. Я. Бухштаб,

Б. П. Городецкий, О. В. Цехновицер, В. Н. Орлов, И. Г. Ямпольский, А. Г. Цейтлин, И. Троцкий, С. Д. Балухатый, М. И. Аронсон,

Т. К. Ухмылова, Т. И. Немчинова, А. М. Спиридонова, Л. Г. Гринберг, Мещерякова, Я. З. Черняк, Д. С. Нестеров, А. Л. Дымшиц и др.
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15 лет.

3. Д. П. Якубович —

Проза Пушкина за

революционное

пятнадцатилетие»
251

(из повестки).

[Пушкина после Октября] //

Лит. наследство. М., 1934.

Т. 16–18. С. 1055–1112.

Якубович Д. Издания текстов

художественной прозы

[Пушкина после Октября] //

Лит. наследство. М., 1934.

Т. 16–18. С. 1113–1126.

20 Конференция

пушкинистов

8–11

мая

1933 г.

АК 8 мая 1933 г.:

— вступительное

слово акад.

В. П. Волгина;

— доклад

Н. К. Пиксанова «Об

академическом

издании сочинений

Пушкина».

9 мая 1933 г.:

— доклад

Д. П. Якубовича;

— доклад

М. А. Цявловского

«Инструкция по

редактированию

Пушкинских текстов»

(продолжен 10 мая

О работе

конференции см.:

Мануйлов В.,

Модзалевский Л. Хроника

пушкиноведения за 1933 год

// Пушкин. 1834 год. Л., 1934.

С. 153–155.

М.[ануйлов?] Конференция

пушкинистов // Вестник АН

СССР. 1933. № 7. Стб. 35–38.

Повестка:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 3;
252

л.

99.

Рег.

листы:

8.05.1933

— Ф. 150,

оп. 1

(1931), ед.

хр. 16, л. 7;

10.05.1933

— Ф. 150,

оп. 1

(1931), ед.

хр. 16, л. 5

251

Доклад перенесен на утреннее заседание конференции пушкинистов 9 мая 1933 г.
252

Копия приглашения на совещание пушкинистов, направленного Г. О. Винокуру. В тексте приглашения исправлена дата.
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1933 г.).

11 мая 1933 г.:

— заключительное

заседание.

об.;

11.05.1933

— Ф. 150,

оп. 1

(1931), ед.

хр. 16, л. 5.

21 Закрытое

заседание ПК

ИРЛИ АН

17 сент.

1933 г.

ОРГ «1. Отчетные

сведения по

Комиссии за 3 первых

квартала (докл.

Д. П. Якубович). <…>

2. Информационное

сообщение о

«Тетради

Всеволожского»,

находящейся за

границей,

предложенной к

покупке в АН (докл.

Б. В. Томашевский).

<…>

3. План работ на

последний квартал

(докл.

Д. П. Якубович). <…>

4. Текущие дела» (из

протокола).

А. С. Орлов,

Ф. Ф. Канаев,

Н. К. Козмин,

Л. Б. Модзалевский,

Ю. Г. Оксман,

Б. В. Томашевский,

Д. П. Якубович,

Б. П. Городецкий

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 90–90

об.

Копии:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 91, 92 (с

об.).

Повестка:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 59.
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22 Закрытое

научное

заседание ПК

ИРЛИ АН

20 сент.

1933 г.

НЗ Доклад Н. О. Лернера

«Из истории

“Капитанской

дочки”»

М. П. Алексеев,

Б. П. Городецкий,

Н. К. Козмин,

В. Д. Комарова,

Л. Б. Модзалевский,

А. А. Морозов,

И. А. Оксенов,

Ю. Г. Оксман,

Б. В. Томашевский,

Д. П. Якубович

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 87.

Копия:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 88.

Рег. лист:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 89.

23 Заседание ПК 25 сент.

1933 г.

НЗ Доклад

Б. П. Городецкого

«Проблема Пушкина

в классовой борьбе

[18]90-х–[1]900-х

годов»

В доработанном

виде:
Городецкий Б. П. Проблема

Пушкина в 1880–1900-х

годах // Учен. зап. Ленингр.

гос. пед. ин-та им.

M. Н. Покровского. 1940.

Т. 4. Вып. 2. С. 76–91.

Ф. Ф. Канаев,

Б. В. Томашевский,

Ю. Г. Оксман,

Д. П. Якубович,

И. А. Оксенов,

Е. В. Давыдов,

Б. П. Городецкий,

В. А. Мануйлов,

О. В. Цехновицер,

А. Л. Дымшиц,

А. М. Спиридонова,

Н. В. Цейтц,

Мещерякова,

В. Браиловский

(Харьков),

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 80–80

об.

Копия:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 85–85

об.

104

Омета,

П. Яцынов
Рег. лист:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 86.

24 Заседание

Комиссии по

подготовке к

изданию

Пушкинского

энциклопедичес-

кого словаря

12 нояб.

1933 г.

ПЭ «1. Информация

М. А. Цявловского об

издании

Пушкинского

Энциклопедического

словаря. <…>

2. Поручить

следующим лицам

разработать

инструкции для

отдельных Отделов

Энциклопедии. <…>»

(из протокола).

Заседание

состоялось в

Москве.

Протокол заседания,

а также схемы

разделов

опубликованы

И. С. Чистовой:
Из истории справочных

пушкинских изданий / Публ.

И. С. Чистовой // Пушкин:

Исследования и материалы.

Л., 1991. Т. 14. С. 278–292.

М. А. Цявловский

(предс.),

Ф. Н. Швальбе (секр.),

Д. Д. Благой,

Г. С. Фридлянд,

В. В. Виноградов,

С. М. Бонди,

А. В. Ефремин,

Н. С. Ашукин,

А. М. Эфрос,

П. С. Попов

Копия:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 68–68

об.

25 Открытое

заседание ПК

АН

27 нояб.

1933 г.

ПЭ «1. Вопрос о

“Пушкинской

Энциклопедии”. <…>

1.1. Установки ПЭ.

<…>

1.2. Структура

издания. <…>

1.3. Словник. <…>

1.4. Орг. вопросы» (из

Обсуждается

протокол заседания

Комиссии в Москве

(12 нояб. 1933 г.).

Избирается орг.

комиссия по

выработке плана ПЭ.

См. также заседание

А. С. Орлов (предс.),

Д. П. Якубович (секр.),

С. А. Рейсер (секр.)

Всего: 44 человека.

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 78–79.

Копия:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

105

протокола). от 11 дек. 1933 г. л. 71–72.

26 Заседание ПК

ИРЛИ АН СССР

8 дек.

1933 г.

М «1. Сообщение

И. И. Векслера о ходе

работ по ремонту

квартиры Пушкина

(Мойка, д. № 12) и о

предположениях по

устройству в ней

историко-

биографического

Пушкинского Музея.

<…>

2. Сообщение

Ю. Г. Оксмана с

оглашением записки,

составленной в

Москве членами

юбилейного комитета

о “Мероприятиях по

подготовке

столетнего юбилея со

дня смерти

Пушкина”» (из

протокола).

О мероприятиях по
подготовке столетнего

юбилея со дня смерти

А. С. Пушкина // СПбФ

АРАН, ф. 150, оп. 1 (1931),

ед. хр. 16, л. 66–67.

А. С. Орлов (предс.),

Л. Б. Модзалевский

(секр.),

Ю. Г. Оксман,

М. П. Алексеев,

В. В. Гиппиус,

Т. Г. Зенгер

(Цявловская),

Н. К. Козмин,

Б. В. Томашевский,

Ю. Н. Тынянов,

П. Н. Берков,

И. И. Векслер,

Б. В. Казанский,

М. К. Клеман,

С. А. Рейсер

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 52–52

об.

Копии:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 53, 54,

55, 56 (с

об.).
Рукой Л. Б.

Модзалевского:

Ф. 150, оп. 1

(1931), ед. хр.

16, л. 50–51.

27 Заседание

организационной

комиссии при

11 дек.

1933 г.

ПЭ 1. Сообщение

П. Н. Беркова о типах

западно-европейских

Б. В. Томашевский

(предс.),

С. А. Рейсер (секр.),

А. И. Малеин,

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),
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ПК АН по

выработке плана

ПЭ

энциклопедий

писателей.

2. Разработка плана

ПЭ (намечены 4

основные рубрики;

подробно разработана

рубрика «Текст

Пушкина»).

Д. П. Якубович,

П. Н. Берков
ед. хр. 16,

л. 69–70.

Повестка:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 58.

28 Заседание ПК 20 дек.

1933 г.

ОРГ 1. Сообщение

Ю. Г. Оксмана по

поводу проекта

юбилейных

мероприятий 1937 г.

2. Сообщение

Д. П. Якубовича о

работах ПК АН над

фототипическим

изданием тетради

№ 2374.

3. Сообщение

Ю. Г. Оксмана

(комментарий к

планам «Капитанской

дочки» для

упомянутой тетради).

4. Сообщение

Д. П. Якубовича

Рукописи А. С. Пушкина:

Фототипическое изд.:

Альбом 1833–1835 годов.

Тетрадь № 2374 Публичной

библиотеки СССР им.

В. И. Ленина. М., 1939. 3

альб.

Ю. Г. Оксман,

Н. К. Козмин,

А. А. Ахматова,

В. В. Гиппиус,

Т. Г. Зенгер

(Цявловская),

Д. П. Якубович,

Б. Г. Реизов,

Е. П. Казанович,

А. А. Морозов,

П. Н. Берков,

Л. Б. Модзалевский,

Л. М. Добровольский,

И. Л. Андроников,

Б. П. Городецкий,

Н. А. Любович,

Б. С. Мейлах,

А. Волков

Протокол:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 75.

Повестка:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 77.

Рег. лист:

Ф. 150, оп.

1 (1931),

ед. хр. 16,

л. 76.
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(комментарий к

«Анджело» для той

же тетради).

5. Сообщение

Ю. Г. Оксмана о

предположениях ПК

по изданию

пушкинской
