**Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающегося 4-го курса
основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ
Владимира Владимировича Турчаненко по теме
«Пушкиноведение в 1920—30-е годы»**

Выпускная квалификационная работа В. В. Турчаненко посвящена очень важной и на сегодняшний день недостаточно освещенной в печати теме — истории науки о Пушкине в один из наиболее проблемных периодов ее развития, в 1920-е—1930-е гг. Тема настолько обширна, что, разумеется, любое отдельное исследование может претендовать лишь на изучение какого-то конкретного ее аспекта. В. В. Турчаненко сосредоточил свое внимание на деятельности Пушкинской комиссии, построив свое исследование главным образом на архивных материалах — документах Пушкинской комиссии, хранящихся в Санкт-Петербургском филиале Архива Российской Академии наук. Работа начинается со своего рода предыстории Пушкинской комиссии, которую исследователь видит в проходивших в первой половине 1920-х гг. пушкинских докладах на открытых научных собраниях Пушкинского Дома. Пушкинской теме этих собраний посвящена первая глава работы. В. В. Турчаненко проявляет здесь достаточно хорошую ориентированность в пушкинской библиографии, указывая те печатные пушкиноведческие труды, в которых нашли отражение поднимавшиеся на заседаниях научные проблемы. Вторая глава посвящена деятельности собственно Пушкинской комиссии в 1931—1936 гг. Обозначены основные направления ее работы (пушкинская библиография и научное описание рукописей Пушкина, Пушкинская энциклопедия и подготовка академического издания собрания сочинений Пушкина); с опорой на сохранившиеся в архиве РАН протоколы дан общий обзор научных заседаний этих лет. Исследование В. В. Турчаненко являет пример выполненной на высоком уровне архивной работы. С учетом сделанных во введении оговорок содержание ее полностью соответствует заявленной теме, а тема, в свою очередь, раскрывается многоаспектно и последовательно. Привлеченный архивный материал прекрасно эксплицирован в приложенных таблицах. План работы логичен, она написана хорошим языком, стилистически выдержана, не вызывает никаких претензий к оформлению библиографии.

Отдавая должное проделанной В. В. Турчаненко работе, позволю себе несколько замечаний. Во-первых, библиографических. В первой главе исследователь упустил из виду публикацию записных книжек Б. Л. Модзалевского 1920—1928 гг. (подготовлена Т. И. Краснобородько и Л. К. Хитрово; юбилейный сборник «Пушкинский Дом: Материалы к истории. 1905—2005»). Записи Б. Л. Модзалевского о научных собраниях Пушкинского Дома в ряде случаев корректируют и дополняют официальные протоколы (как пример,

приведу запись о первом же заседании 5 мая 1921 г., из которой следует, что в отсутствие самого Модзалевского на нем все же читался его доклад о новых текстах Пушкина). В развернутом комментарии Т. И. Краснобородько и Л. К. Хитрово, кстати, широко использованы интересующие В. В. Турчаненко архивные материалы. Также В. В. Турчаненко стоило бы обратить внимание на подготовленный Т. И. Краснобородько комплекс писем М. Л. Гофмана к Б. Л. Модзалевскому (Ежегодники рукописного отдела Пушкинского Дома на 200 и 2005—2006 гг.). Во-вторых, замечания методологические. В настоящее время есть два определившихся подхода к истории пушкиноведения как науки. Можно изучать пушкиноведение в контексте общей идеологической ситуации эпохи, в противостоянии идеологическому диктату (образцом применения такого подхода на более широком материале является книга П. А. Дружинина «Идеология и филология»). В последних разделах своего исследования В. В. Турчаненко приближается к такому типу изложения материала, но это требует гораздо большей проработки внешних источников (пресса, официальные распоряжения и постановления). Второй подход — история научных проблем. Этот путь намечен В. В. Турчаненко в сопоставлении разных планов академического собрания Пушкина. Однако этот второй подход невозможен для начинающего исследователя, не имеющего практического опыта «цеховой» пушкиноведческой работы. В результате исследование В. В. Турчаненко ограничилось описательным обзором материала. Вообще же замечу, о подлинном содержании деятельности ни отдельных лиц, ни целых институций никогда нельзя судить по официальным документам. К чести исследователя, он прекрасно понимает необходимость привлечения иного рода источников — переписки, воспоминаний, мемуарных свидетельств. (Замечу, кстати, что в том же 150-м фонде, с которым работал исследователь, сохранился стенографический отчет конференции пушкинистов 1933 г.). С течением времени лучше освоившись в материале, исследователь, в частности, возможно, скорректирует свое утверждение, представляющееся мне неверным, — о значительной роли Пушкинской комиссии в подготовке академического собрания сочинений Пушкина и в общем определении векторов развития пушкиноведения как науки.

Высказанные соображения никак не умаляют достоинств исследования В. В. Турчаненко. Как выпускная квалификационная работа оно отвечает всем предъявляемым требованиям и безусловно заслуживает высокой оценки.

Кандидат филологических наук
ведущий научный сотрудник
ИРЛИ (Пушкинский Дом) РАН
11 июня 2018

Е. О. Ларионова